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Grøn omstilling og vedvarende energi 

Med ’Danmark kan mere II’ har regeringen fastsat en klar ambition om at firedoble 

produktionen af grøn energi på land inden 2030. Det handler både om at frigøre os fra 

den russiske gas – og om, at vi når regeringens ambitiøse klimamål. En firedobling 

kræver, at der findes meget store arealer til nye vindmøller, solcelleanlæg mv. Kom-

munerne skal have bedre mulighed for at gennemføre en planlægning, der mindsker 

udledningen af klimagasser og finde plads til lang flere vedvarende energianlæg.  

Klima 

Det fremgår af planlovens formålsbestemmelse, at loven skal medvirke til at værne om 

landets natur og miljø og skabe gode rammer for vækst og udvikling i hele landet. Der 

er forskellige krav til kommunens planlægning for klimatilpasning, men klima er imid-

lertid ikke en del af formålsbestemmelsen.  

Planlovens formålsbestemmelse skal fremover omfatte klima på linje med miljø, natur 

samt vækst og udvikling.  Det giver kommunerne klare rammer for at planlægge kli-

mavenligt og varetage klimahensyn, dvs. reduktion af klimagasser, som et lovligt hen-

syn i deres planlægning. 

Ensretning af det statslige tilsyn 

Det statslige tilsyn med kommunernes planlægning fokuseres og ensrettes. Det kræver 

bl.a. en styrket kommunal planlægning af, hvor der skal placeres vedvarende energi, 

og en fokusering af det statslige tilsyn med kommunernes planlægning, herunder at 

der sikres klare rammer for Stiftsøvrighedens indsigelsesret. 

Solcellebekendtgørelse- og vejledning 

Der udarbejdes en bekendtgørelse og vejledning for opstilling af solcelleanlæg i det 

åbne land. Bekendtgørelsen kan give forudsigelighed og fremme en helhedsorienteret 

tilgang til kommunernes planlægning. 

Tværministerielt udvalg 

Som følge af aftalen om planloven nedsættes et tværministerielt udvalg, der skal af-

dække mulighederne for helhedsorienteret arealanvendelse i det åbne land, herunder 

vilkår for landbrug, erhvervsmuligheder, arealanvendelse til vedvarende energi som fx 

solceller og vindmøller. 

 


